

भारत सरकार
ग्रामीण विकास मंत्रालय
ग्रामीण विकास विभाग
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 1330
(11 फरवरी, 2025 को उत्तर दिए जाने के लिए)
डीडीयू-जीकेवाई के अंतर्गत विकास कार्यक्रम

1330. श्री राजाभाऊ पराग प्रकाश वाजे:

क्या ग्रामीण विकास मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार ने नासिक में ग्रामीण युवाओं को रोजगार के अवसरों के लिए प्रशिक्षित करने के लिए दीन दयाल उपाध्याय ग्रामीण कौशल्य योजना (डीडीयू-जीकेवाई) के अंतर्गत कौशल विकास कार्यक्रम कार्यान्वित किया है;
- (ख) यदि हां , तो पिछले तीन वर्षों के दौरान संचालित कार्यक्रमों , प्रशिक्षित लाभार्थियों की संख्या और प्राप्त रोजगार परिणामों का व्यौरा क्या है;
- (ग) क्या सरकार ने नासिक में ग्रामीण युवाओं के समक्ष आने वाले कौशल अन्तरालों और रोजगार चुनौतियों को चिह्नित करने के लिए कोई सर्वेक्षण या आवश्यकता-आधारित आकलन किया है और यदि हां , तो मुख्य निष्कर्ष क्या हैं और इन मुद्दों के समाधान के लिए क्या कदम उठाए गए हैं; और
- (घ) क्या नासिक के ग्रामीण क्षेत्रों में युवाओं को उद्योग-प्रासंगिक कौशल से प्रशिक्षित करने पर ध्यान देते हुए नए कौशल विकास केंद्र स्थापित करने के लिए निधि आवंटित की जा रही है और यदि हां , तो उनके कार्यान्वयन के लिए प्रस्तावित समय-सीमा और बजट क्या हैं?

उत्तर
ग्रामीण विकास राज्य मंत्री
(श्री कमलेश पासवान)

- (क) और (ख): जी हां। सरकार ग्रामीण युवाओं को रोजगार के अवसरों के लिए प्रशिक्षित करने के लिए नासिक सहित पूरे देश में दीन दयाल उपाध्याय ग्रामीण कौशल्य योजना (डीडीयू-जीकेवाई) लागू कर रही है। पिछले तीन वर्षों और वर्तमान वर्ष के दौरान नासिक में प्रशिक्षित और नियोजित लाभार्थियों की संख्या इस प्रकार है:

2021-22		2022-23		2023-24		2024-25 (जनवरी 2025 तक)	
प्रशिक्षित	नियोजित	प्रशिक्षित	नियोजित	प्रशिक्षित	नियोजित	प्रशिक्षित	नियोजित
136	28	242	92	696	226	332	6

स्रोत: महाराष्ट्र राज्य

(ग): नासिक में ऐसा कोई विशिष्ट सर्वेक्षण नहीं किया गया है।

(घ): डीडीयू-जीकेवाई कार्यक्रम के तहत, राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों के माध्यम से परियोजना कार्यान्वयन एजेंसियों (पीआईए) को परियोजनाएं स्वीकृत की जाती हैं। प्रत्येक परियोजना के अंतर्गत, जिलों को अभ्यर्थियों को जुटाने और प्रशिक्षण केंद्र स्थापित करने का काम सौंपा जाता है। डीडीयू -जीकेवाई योजना के तहत निधियां परियोजना-वार स्वीकृत की जाती हैं, न कि जिलेवार। वर्तमान में, नासिक जिले में परियोजना कार्यान्वयन एजेंसियों (पीआईए) द्वारा चार सक्रिय प्रशिक्षण केंद्र संचालित किए जा रहे हैं।
